
Comune di Santa Teresa 
Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 93 del 22/06/2022

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALL’ANTICIPAZIONE DI CASSA PER LA LIQUIDAZIONE 
DELLO STATO FINALE DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO DI SPAZI E AULE DI EDIFICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO 
PER L’ANNO SCOLASTICO 2021-2022. PLESSO SCUOLA PRIMARIA DI VIA 
TRENTINO IN FRAZIONE DI SAN PASQUALE NEL COMUNE DI SANTA 
TERESA GALLURA. CUP H39J21007170001

L'anno duemilaventidue addì ventidue del mese di Giugno alle ore 12:45, nella Sede Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Nadia Matta la Giunta Comunale in seduta telematica come da apposito 
Regolamento approvato con deliberazione di G.C. n. 88 del 14.06.2022.
Assiste la Segretaria Generale Dott.ssa Stefania Cinzia Giua, la quale collegata in video presenza, 
provvede alla redazione del presente verbale.
Il Sindaco assistito dalla Segretaria Generale, verificato il funzionamento audio/video, al fine di 
accertare l’identità dei partecipanti connessi, effettua l’appello nominale e constata che sono video 
presenti alla seduta in modalità telematica, le persone nei signori

N° Qualifica Nome Presente Assente Modalità
1 Sindaco MATTA NADIA X presenza fisica

2 Vice Sindaco MURA ANTONIO X presenza fisica

3 Assessore COPPI SAMANTA  X assente

4 Assessore CAREDDU CATERINA SANDRA X  video presente

5 Assessore SCOLAFURRU FABRIZIO X  presenza fisica

6 Assessore AZARA DOMENICO X  presenza fisica

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto:



2

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che:
 l’art. 58, comma 3, lettera b), del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 ha destinato risorse in favore degli enti 
locali competenti in materia di edilizia scolastica ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 
23 per affitti, noleggi di strutture temporanee e spese di conduzione per l’anno scolastico 
2021-2022;

 con il Decreto del Ministro dell’Istruzione, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, SERIE GENERALE n.187 del 06 agosto 2021, venivano stanziate 
ulteriori risorse per consentire l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e di 
adattamento delle aule e degli spazi degli edifici pubblici già adibiti ad uso scolastico per 
l’avvio dell’anno scolastico 2021-2022, per esigenze strettamente legate al superamento 
dell’emergenza da Covid-19;

 con decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali, l’edilizia scolastica 
e la scuola digitale 23 agosto 2021, n. 247 venivano approvate le graduatorie degli enti 
locali beneficiari e le stesse sono state pubblicate su sito del Ministero dell’Istruzione;

 per quanto riguarda il Comune di Santa Teresa Gallura, in quanto ammesso al 
finanziamento, il contributo veniva quantificato nella misura di euro 200.000,00;

 gli Enti beneficiari erano tenuti ad aggiudicare i lavori entro la data del 29.10.2021 e che in 
caso di mancato rispetto di tale termine, l’assegnazione del contributo veniva revocata;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 27.10.2021 veniva approvato lo 
studio di fattibilità tecnico-economica relativo ai lavori di messa in sicurezza e 
adeguamento di spazi e aule presso la scuola primaria di via Trentino in frazione di San 
Pasquale nel comune di Santa Teresa Gallura, dal quale si evince un costo complessivo 
pari ad €. 200.000,00;

RICHIAMATA la propria e precedente determinazione a contrarre n. 603/1996 in data 28/10/2021 
con la quale si approvava il progetto definitivo/esecutivo, redatto dall’ufficio tecnico Settore OO.PP. 
- Patrimonio e Demanio (ex art.822, co.2 c.c.), Ambiente e Informatica, relativo ai lavori messa in 
sicurezza e adeguamento di spazi e aule presso la scuola primaria di via Trentino in frazione di 
San Pasquale nel comune di Santa Teresa Gallura, dal quale si evince una complessiva spesa di 
€. 200.000,00;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore OO.PP. - Patrimonio e Demanio, 
Ambiente e Informatica n. 608/2013 in data 29.10.2021, con la quale si è provveduto ad affidare i 
lavori a favore della ditta SA.GI.LE. Srl, con sede in via la Scalitta, 12/A in Santa Maria Coghinas 
(SS) P.IVA 02313390904, per il discendente importo di €. 142.018,80 (IVA esclusa) comprensivo 
dell’importo di €. 4.993,80 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza (sotto le riserve di legge ai sensi del DM 
marzo 2018 n. 49), in data 01.11.2021;

VISTO il contratto d’appalto del 15.12.2021, repertorio n.1822;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore OO.PP. - Patrimonio e Demanio, 
Ambiente e Informatica n. 56/258 in data 10.02.2022, con la quale si è provveduto ad approvare la 
perizia suppletiva atta a risolvere alcuni imprevisti ed aspetti di dettaglio senza alterare 
l’impostazione progettuale, autorizzando così un nuovo importo contrattuale al netto del ribasso 
d’asta pari ad €. 161.475,51 comprensivo degli oneri di sicurezza;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori in data 14.02.2022;



3

VISTO lo stato finale in data 14.02.2022 ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in pari 
data, redatti dall’ufficio tecnico del Settore OO.PP. Informatica del Comune di Santa Teresa 
Gallura, dai quali si evince un credito netto dell’impresa pari ad €. 161.475,51 comprensivo degli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, a cui va dedotto il certificato di pagamento n.1, pari 
ad €. 141.740,00 (Iva esclusa), per cui resta un credito netto dell’impresa pari ad €. 19.735,51 (iva 
esclusa);

TENUTO CONTO che con propria e precedente determinazione n.224/861 del 05/05/2022, questo 
settore tecnico ha provveduto all’approvazione della contabilità e relativo C.R.E., e del pagamento 
della fattura n. 14 del 11.04.2022 dell’importo di €. 24.077,32 (iva inclusa), in favore della ditta 
SA.GI.LE. Srl, con sede in via la Scalitta, 12/A in Santa Maria Coghinas (SS) P.IVA 02313390904;

TENUTO CONTO ALTRESI’ che nell’ambito dello stesso progetto sarà autorizzata, con siccessivo 
provvedimento, l’ulteriore somma di €. 2.999,88, relativa al fondo incentivante, così come previsto 
dall’art.113, del D. Lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii., e dall’art.3, comma 2, Regolamento comunale 
per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, approvato con delibera di G.C. n. 74 del 
05.07.2017;

VERIFICATA la reale difficoltà riscontrata nelle operazioni di rendicontazione nel portale 
informatico ministeriale delle spese sostenute, che al momento non concede alcun caricamento di 
dati e tenuto conto che le opere si sono concluse in data 14.02.2022, onde evitare di esporre l’Ente 
ad eventuali contenziosi, il Responsabile del Settore OO.PP., Patrimonio e Demanio, Ambiente e 
Informatica:

ACQUISITI sulla presente proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 

TUEL;

Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti

DELIBERA

1. DI APPROVARE la premessa, che si intende qui integralmente riportata e trascritta; 

2. DI TENERE conto che le opere in argomento si sono concluse con esito positivo e che le 
stesse saranno rendicontate nel più breve tempo possibile sulla piattaforma ministeriale 
dedicata al fine dell’incameramento della restante quota del finanziamento; 

3. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Finanziario alla liquidazione delle somme 
sopra specificate, a valere sull’acconto ricevuto dall’Ente, ricorrendo all’anticipazione di 
cassa, ove necessario, in attesa di concludere le operazioni di rendicontazione 
sull’apposita piattaforma informatica del sistema ministeriale;

4. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.



4

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Nadia Matta Dott.ssa Stefania Cinzia Giua

(atto sottoscritto digitalmente)


